~ MEHMET BAYRAKDAR

HAYY AT VEHBi

(bk. TERZİ BABA).

HAYYATIYYE
(~~1)

Mu'tezile alimlerinden
Ebü'I-Hüseyin ei-Hayyat'ın

(ö. 300/913 [?])
görüşlerini benimseyenlere

verilen ad
(bk. HAYYAT, Ebü'l-Hüseyin).

HAYYE

(bk. YlLAN).

HAYYİZ
(p:..l1)

Mutlak boşluk,
cismin işgal ettiği farzedilen

hacim, mekan
(bk. MEKAN).

HAYZÜRAN
(..;.ı1)~1)

el-Hayzüran bint Ata el-Cüreşiyye
(ö. ı 73/789)

Abbas! halifelerinden
Mehdi-Billah'ın hanımı,

ibn Kuteybe ona Abbase'yi
değil, Mehdi'nin küçük yaşta ölen Banu
ka adında başka bir kızını nisbet etmek
tedir (ei-Ma'arif, s. 166) Sermekiler'den
Fazı b. Yahya, Harunürreşid'den yedi gün
önce dünyaya gelmiş ve Fazi'ın annesi
Harun'u, Hayzüran da Fazrı emzirdiği için
iki çocuk sütkardeşi olmuşlardı (Cehşi

yarT, s. 136) Hayzüran, Halife Mehdi ta
rafından 159 (775-76) yılında azat edile
rek nikah altına alındı .

Hükmedici ve nüfuzlu bir kadın olan
Hayzüran. Mehdi'nin müsamahakar ve
yumuşak huylu karakterinden de fayda
lanarak onu ve bütün sarayı etkisi altına
almıştı. Devlet işlerine açıkça müdahale
ediyor. istediği gibi emirler verip isteme
diği şeyleri yasaklıyor veya verilen hüküm
leri bozuyordu.

Hatta
annesini zehirietmeye bile teşebbüs et
mişti. Giderek artan karşılıklı düşmanlık
neticesinde daha çok kabul gören riva
yetlere göre Hayzüran. oğlu Musa ei-Ha
dl'yi hasta olduğu bir sırada cariyelerine
zehirietmiş veya boğdurtmuştur ( 170/

786) Hadi'nin Harun'u öldürmeyi planla
dığı gece öldürülmesi. Hayzüran'ın oğlu
nun ölüm haberini duyduktan sonraki
sözleri ve cariyeleri vasıtasıyla halkın tep
kisini öğrenmeye çalışması da onun bu
işte rolünün bulunduğu ihtimalini kuv
vetlendirmektedir.

Musa ei-Hadl'nin ölümünün hemen ar
dından hapiste bulunan Yahya b.

Cena
zesinin defnedildiği Kureyş Kabristanı gü
nümüze kadar onun adına izafetle Mak
beretülhayzüran adıyla anılmış. türbesi
de bugüne ulaşmıştır. Hadi zamanındaki
sıkıntılı günleri dışında rahat bir hayat sü
ren Hayzüran, hayır severliğiyle tanınır
dı. Yoksulları giydirmiş. yetimleri evlen
dirmiş ve 172 (789) yılında hacca gittiğin-

de birçok kişiye bol miktarda hediye da
ğıttırmıştı. Ayrıca Mekke'de Hz. Peygam
ber'in doğduğu evi tamir ettirerek mes
cide çevirmiş (ibnü'I-Es'ir. I, 458; ibn Ke
slr, ll, 261). bu arada kocası Mehdi'nin
kendisine bağışladığı Sata tepesi yakının
daki Darülerkam'ı da yeniletmişti (ibn
Kes'ir, VIII, 71 ); bu iki bina bir müddet
onun adıyla anılmıştır.